



Pismo to wychodzi codzień  
oprócz świąt uroczystych,  
o god. 10 przed południem  
w drukarni  
ST. GIESZKOWSKIEGO.



PRENUMERATA  
Kwartalna.....złp. 12  
Miesięczna..... „ 3

Jutro S. Beatryxy P.

# Prasa Krakowska

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE

Barometr dla lepszego porównania zredukowany na 0° Reaumiura.

Dzien godzina	Barometr na 00 Q,	Therm:	Hogro- mctr	Wiatr	Stan Atmosf.	UWAGI.
7	27 7, 066	+ 10,6	+ 2,5	Pu. zachodni słaby	Pochmurno	
8. 12	„ 7, 333	17,7	3,8	Zachodni mocny	Chmury	
3	„ 6, 608	19,0	4,0	Pu. zachodni średni	Pogoda z Chmurami	
9	„ 6, 216	+ 13,9	+ 6,0	„ słaby	„ „	

## Cześć Urzędowa.

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI  
W SENACIE RZĄDZACYM

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego  
Miasta Krakowa i Jego Okregu.*

Niniejszym podaje do publiczney wiadomości, iż jest upoważniony do zakupienia 33 sztuk koni do służby żandarmeryi krajowej zdatnych, wzywając mających chęć podjęcia się takowey dostawy, aby się przez sekretne deklaracye, dobrze opieczętowane w jak naykrótszym czasie do Wydziału Spraw Wewnętrznych i Policyi zgłosili, wyrażając w deklaracyach po jakiej naytańszey cenie dostawy koni podejmują się, którey warunki celnieyszymi będą następujące:

- Wszystkie konie powinny być gnia-dey maści.
- Między pięciu a sześciu laty mające.
- Miary od 14 do 15 stóp.
- Winny być kłacz lub wałachy z ogonami wyłączając ogiery.
- Zastrzegają się wszelkie ukryte defekta, za które podeymca dostawy, stanie się odpowiedzialnym.

f) Kaucyi złoży podeymca na 33 koni przy deklaracyi 1000 złp. w gotowiznie lub papierach bankowych.

g) Entrepryza skontraktowaną być może razem lub naymniej po 10 koni, a w stosunku i kaucya złożona.

h) Termin dostawy na d. 1 czerwca oznacza się. — Kraków d. 7 maja 1833 roku.

Senator Prezydujący  
X. WALCZYŃSKI.

Konwiski Sekr: Wydz.  
(2r.)

## LOTERYA KRAJOWA.

W 554 ciągnienu dnia 9 Maja 1833 roku, w przytomności osób od rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały numera następujące:

27. — 47. — 54. — 89. — 61.

Przyszle 555 Ciągnienu przypada dnia 15 Maja 1833 roku.

## Cześć Nieurzędowa.

FRANCYA

Paryż 21 Kwietnia.

Monitor ogłasza dziś urzędownie, że portugalski kapitan de Rocha, który kazał strze-

łać do francuzkiej goelety *Alcyon*, w czasie wplywania teyże do rzeki Duero, z baterji na lewym brzegu usypanych, został na rozkaz Don Miguela oddalony, i że portugalski rząd zobowiązał się zrzadzoną przez ten wypadek szkodę, dostatecznie udowodnioną, niezwłocznie wynagrodzić.

Gazeta *Messenger* czyni niektóre porównywania pomiędzy izbą deputowanych z roku 1826, którą *Journal de Commerce* był w tenczas ocenil, i pomiędzy terażniejszą, która skazała redaktora Trybuny: »Wroku 1826, wyraża się wyżej wspomniane pismo» dwóch ministrów PP. Villele i Corbiere w brew obowiązkom swoim nie głosowali wcale; gdy teraz w processie P. Lionne, głosowało trzech ministrów, to jest PP. Thiers, Guizot i Barthe. Gdy izba z r. 1826 na redaktora gazety *Journal de Commerce* tylko moralną karę nałożyć chciała i tegóż przeto na najmniejszą skazała; terażniejsza skazała redaktora na największą karę więzienia i podwoyną karę pieniężną. Taż sama różnica znajduje się w sposobie, jakim wyroki w obu dwóch porach zostały wykonane. W r. 1826 udzielił owczesny prezydent izby deputowanych, P. Ravez odpowiedziałnemu wydawcy gazety *Journal de Commerce*, posłuchanie, aby się z nim nmówić o czasie w którym miał się stawić jako więzień; P. Dupin zaś pospieszył drugiego dnia z rozkazem aresztowania.

Odjazd lekarzów Orfila, Auvity, Andral i Touquer do Blaye, z taką nastąpił nagłością, iż wiele pilnych czynności lekarskiego fakultetu, przerwane być musiały.

*Messenger des Chambres* donosi: W skutek przybycia 300 wychodniów polskich do kantonu Bern, sejm wydał okólnik, w którym wzywa kantony ażeby przedsięwzięły środki potrzebne do utrzymania wewnętrzney spokojności w Szwajcaryi. Rząd w Zürich oświadczył już, że nie dozwoli Polakom wkroczyć do kantonu swego i zdaje się że Solura i okoliczne kantony pójdą za tym przykładem.

Uważają tu, że im bardziey marszałek Soult swój wplyw u dworu utracą, tym więcey marszałek Gerard bywa tam widywany. — Wnoszą ztąd że marszałek Soult po zamknięciu posiedzeń izb, wystąpi z ministerium.

Donoszą z Livorno, iż były Dey Al' gieru czyni przygotowania, do odjechania z tego miasta. Bryg *Voltigeur* znajduje się tu dla uważania jego poruszeń. Tylko przez przytomność tego okrętu, nie udało się mu wyprawić do Afryki okrętu, bronią naladowanego.

*Dnia 24 Kwietnia.* — Zbiór wiadomości od 15 do 23 b. m. dotąd nieogłoszonych.

1. Na posiedzeniu izby deputowanych 13 b. m. podana została petycja przez 1200 mieszkańców departamentu Var podpisana, która uczyniła pewien rodzaj silnego wrażenia; żądano w niej albowiem zniesienia monopolu na żyto, podatków od trunków, soli, rogatkowego i stepowego, tajnych funduszków, centralizacyi i żebractwa, nakoniec dopominano się prawa obieralności dla każdego Francuza 25 lat mającego, który umie czytać i pisać. Kto zna położenie Francyi, i zrozumie dążność tego ostatniego pomysłu, wystawi sobie łatwo, jakieby za sobą pociągnęła skutki najmniejsza w tej mierze uległość; jakoż niezwłocznie przystępując do porządku dziennego, mimo kwiecistą perorę Pana Garnier Pages o równości i wolności, petycją uchylono.

2. Dziennik *Konstytucjonista* donosi, w drugim wydaniu swoim z d. 15 że kroki nczynione ze strony republikanów do Jozefa Bonapartego względem marzoney przyszley Rzeczypospolitey, zupełnie się zwichnęły; albowiem ten bez wszelkiego obrzędu oświadczył im: że od śmierci Napoleona II uważa się być Napoleonem III. i Cesarzem Francuzów, i gotów jest zaprzysiąc konstytucyą cesarską z powołaniem do stolicy całego narodu, celem naradzenia się względem niektórych odmian.

3. Ukończona w tych czasach sprawa *Trybuny*, nadając niezmierną przewagę w izbie prawodawczej ministrom, ciężkim ugodziła ciosem stronnictwo republikańskie, tym bardziej, że ludność paryzka zupełnie dlań obojętną się okazała. Nawet rozprawy w izbie niebyły wcale tak żywe, jak się w tej mierze spodziewano i ultrarewolucyjne tyrady Panów Cavargnac i Marast uchybiły swego celu, i może już dla samych przesad, najmniejszego nieuczyniły wrażenia.

4. Lubo z początku znaczne czynione składki dla *Trybuny*, na zapłacenie kary 10,000 na jej wydawcę włożoney; atoli po ochłodnieniu z pierwszego ognia, stronnicy jej zrobi-

li się oszczędniejszemi. Republikanie nasi, bogatsi są w deklamacye jak w pieniądze, i gdyby przyjaciele wolności druku niebyli się unieśli jey skarceniem przez wyrok na *Tribunę*, możeby ani połowy tej polityczney jałmużny niezłożono na cześć rozpusty.» —

5. Kurjer franczki, zawiera w sobie artykuł o sprawach na Wschodzie, w którym znajdują się pewne dosyć uderzające odkrycia. »Zanim powiada on, wysłano do Konstantynopola admirała Roussin, uznawano wojnę ze strony baszy Egiptu, przeciwko porcie Ottomańskiej za słuszną i sprawiedliwą, a nawet pisano do niego listy wieszające mu zwycięstw odniesionych przez syna, prawie o tej samej porze, w ktorej wedle podania wiadomego *Memorandum* groźne odebrał oświadczenie. Nakoniec sam król powiedzieć miał w listopadzie r. z. officerowi egipskiemu, że podług jego zdania, rewolucya państwa Ottomańskiego ma się zacząć od strony Egiptu; że Egipt jest prawdziwą drogą do Konstantynopola, a Mechemed najwyższim narzędziem, przewidywać dających się wypadków. Słowa te, przydaje *Kurjer*, niebyły na wiatr rzucone, lecz dostały się do Alexandryi, gdzie rzeczono *Memorandum* nikt na oczy niewidział, i ożywiły żądze zdobywczą.»

*Dnia 25 kwietnia.* — Dziś, jako w dniu, w którym król osobiście rozwiązać miał izbę deputowanych z roku 1832; już zrana tłumy ludu zapelniały przestrzeń wzdłuż tawy i okolicy pałacu Burbonów. Wewnątrz sali publicznej i zamówione trybuny, aż do natłoku napełnione już były, na kilkadziesiąt przed otwarciem obrad. — Tron jak zwyczajnie, wystawiony był na tem miejscu, gdzie się znajdować zwykło bióro prezydenta i mównica. Całe półkole od przodu, ubarwiał pyszny wieńiec, z najgustowniej ubranych Dam złożony. Liczba znajdujących się deputowanych, którymi miejsca na środku i po lewey wskazane były, mogła około 300 wynosić; po prawej zasiedli parowie. Dla członków rady stann, ustawiono taburety u podnożka tronu. Członkowie ciała dyplomatycznego, zasiedli w swojej zwyczajnej łoży. Zaraz po pierwszej godzinie, przybyła królowa z królowkami i najmłodszymi królewiczami. Za pokazaniem się jey w łoży królewskiej, prawie całe zgromadzenie powstało, wyjąwszy kilku członków z samego końca lewej strony, którzy siedzieli niewzruszeni. — W kwadrans

później przybył król, w towarzystwie obu królewiczów starszych, poprzedzony przez deputacye izby parów i deputowanych, za nim liczny i świetny sztab jeneralny. — Po trzykroć zabrzmiały okrzyki: »*Vive le Roi!*» — poczem J. K. Mość zasiadł na tronie, nakrył głowę i miał następującą mowę:

»*Panowie Parowie i Deputowani!* Po długich i ważnych zatrudnieniach terazniejszy sessyi; (\*) — uczuam przed wszystkim potrzebę, podziękować wam za to, coście dla Francyi i dla mnie uczynili. —

»Wasze energiczne, obstawanie przy prawach, ustaliło monarchią i kartę konstytucyjną. Przy każdej okoliczności dobro Francyi i konstytucyjnego tronu, umieliście dzielnie popierać i ważność ich oceniać. — Rządu mojego staliście się sumiennymi filarami. Już Francya zbiera plony waszego usiłowania. — Nie są to już więcej czcze nadzieje, którym się dziś powierzamy; wstąpiłiśmy w nową epokę pomyślności, mamy w ręku naszą przyszłość. — Kray uspokaja się i na nowo ożywia; handeli przemysł rozwijają się z najobfitszą czynnością. — Na wszystkie strony praca zapewnia pomyślność ludowi i wzmacnia tym sposobem, przez was zaprowadzony porządek. Postęp tego porządku, wprawia fakeją w rozpacz, i cierpienia jakich rząd doznawać jey przychodzi, szuka osłody w pogroźkach. Ale groźby te bezsilnemi się staną. — Panowie moi; — dany przez was szanowny przykład, umocni wytrwałość dobrych obywateli, którym nigdy nie braknie na silnym wsparciu ze strony rządu mego; i spokojne rozwinięcie się instytucyi naszych, bezpieczeństwo narodu wewnątrz równie jak zewnątrz Francyi, będą naszą nagrodą. Dla osiągnięcia tego celu, nieodzowną potrzebą jest, ażeby porządnym bieg skarbowości i administracyi był przywrócony; tymczasowość w której nas dotąd przewaga okoliczności zatrzymywała, jest prawdziwym złem, równie dla kraju jak dla rządu. — Po zarządzeniu temu złemu, sprawozdanie wydatków krajowych, będzie mieć dopiero swój wpływ zbawienny. Dobrowolnemu uchwaleniu zasiłków, nic na przeszkodzie nie stanie; rząd będzie w posiadaniu wszelkich środków, a kray w używaniu swoich rękoma. — Ten to jest silny powód, który

(\*) *Sessyą* nazywa się cały ciąg rocznych posiedzeń izby deputowanych i izby parów.

mnie zniewala, do żądania po was drugiey sessyi w tym roku. Dam rozkaz, otwarcia jey niezwłocznie. Prawa tymczasowe, które nakoniec pewne oszczędności wydatkach krajowych zaprowadzić mają, zostaną wam natychmiast przedłożone; — będziecie oraz mieli do załatwienia ważne prawa organizacyjne, które właśnie macie przed sobą.

»Co się tyczy moich stosunków, z mocarstwami zagranicznymi, niepozostaje mi, jak tylko winszować sobie szczęścia. Bieg okoliczności pokazał, że sporne zayścia pomiędzy Belgią i Hollandyą mogą być rozwiązane, bez narażenia pokoju w Europie. — Położenie rzeczy na Wschodzie, zatrudnia tey chwili omysły: jest atoli powód nadziei że bliskie onegoż załatwienie, i tam zabezpieczy pokój. Bądźcie pewni, że tu równie jak wszędzie, Francya potrafiła utrzymać tę dostojność, jaka jój położeniu przynależy; mam ufność, że Naród, bądź to pod względem swey godności, zabezpieczenia szczęścia, bądź nakoniec trwałości swoich swobód, nigdy się w tém wszystkim niezawiedzie czego się po nas spodziewa, i że naszym wspólnym usiłowaniom odda należną sprawiedliwość.»

Po ukończeniu tey mowy, która od całego zgromadzenia z uniesieniem przyjęta była, minister spraw wewnętrznych, odczytał postanowienie królewskie, mocą którego sessya roku 1832 zamkniętą zostaje. Nowa sessya jutro się zaraz rozpoczyna, i pierwsze posiedzenie przeznaczone jest na wybory Pezydenta i Viceprezesów Izby.

*Dnia 26 Kwietnia.* Jenerał Leydet, który jako członek izby deputowanych, kilka razy głosował przeciw ministrom, wykreślony jest z listy jenerałów czynnych.

Rząd francuzki, na wypadek ucieczki P. Lionne, wydawcy odpowiedzialnego *Tribuny*, postanowił przez telegraf uwiadomić o tém zaraz władze pograniczne.

Wczoray wyszedł pierwszy numer nowego dziennika pod napisem: *Republikanin*. — Zawiera on wstęp historyczny, pełen doktryn republikańskich; rozprawy o arystokracji obywatelskiej, o republikańskich rządach Ameryki, i t. p. marzenia.

W południowo zachodniej Francyi, obawiają się znowu zaburzeń. Szuani zaczynają gromadzić swoje siły i w okolicy miasteczka St. Fiacre miano już widzieć bandę z 600 ludzi złożoną. — W Nantes dway St.

Symoniści doznali *przykrych dotknięć* od matków i drażników.

W Argens przed kilku dniami naruszoną także została spokojność przybyciem 2ch St. Simonistów. Nastąpiło tam wielkie zbiegowisko ludu, że aż władze wdać się musiały, dla uratowania ich przed zapalczewością pospólstwa.

Do Tulonu miał naćdeyść dnia 19 rozkaz przygotowań do wypłynienia na morze nowej eskadry. (G. P. S.)

#### Strazburg 18 Kwietnia

Znany libellista Harro Harring, ukrywający się w Wasgau, (w Allazacyi francuzkiej,) odebrał także rozkaz udania się w głąb kraju do okolic Dyżonu. (G. P. S.)

### A N G L I A

*Londyn 24 kwietnia.*

Tegoroczny budżet W. Brytanii, wykazuje rocznego dochodu 46,852,650 funtów szterlingów (1,874,106,000 złotych polskich;) — wydatki zaś wynoszą 45,365,507 fs. Z tym niemasz *deficit*.

Król zaprosił dziś do siebie na wieczór, kawalerów orderu podwiązki. — Wczoray dany był dla nich przez króla wielki obiad; na którym znaydowali się w zupełnych kostumach. — Tegoż dnia obiegały znowu pogłoski, o bliskim zdjęciu *ambargo* z okrętów hollenderskich; atoli dziennik *Times* uznaje takowe za bezzasadne, a przynajmniej za zawczesne. (G. P. S.)

### B A W A R Y A

*Münich 23 Kwietnia.*

Rząd przedsięwziął środki zabronienia przystępu do naszego kraju wszystkim cudzoziemcom i złe zamiary mającym. Osada Lindau została znacznie wzmocnioną. — Z pewnego źródła dowiadujemy się także, o zwołaniu urlopników należących do półków 3. 5. 6. 7. 12. 14 i 15, piechoty liniowej, tudzież do 2 batalionu strzelców. (G. P. S.)

### W Ł O C H Y.

*Bolonija 11 Kwietnia.*

Po kilkonasto miesięcznym pobyciu, wyruszyła ztąd wczoray połowa batalionu ces. austryjackiego woyska, pułku księcia Leopolda Oboygą Sycylii, z połową jedney baterii do królestwa Lombardzko-Weneckiego, druga połowa tego batalionu z resztą baterii artylerii, uda się jutro tamże w pochód.

(G. P. S.)